
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

 
Copia 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 

N. 115 DEL 15/12/2021 
 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO.  CIG 

87396760CB - AGENZIA PER IL LAVORO OSMOSI S.P.A. - CESSIONE DI CREDITI 

 

L’anno 2021 addì 15 del mese di Dicembre  alle ore 11.15, a Nuoro, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’intestato Consorzio, convocato a mezzo e-mail/raccomandata ai singoli componenti in data 09/12/2021, 

prot. n. 6104; 

VISTA la L.R. n. 6 del 23/05/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.;  

VISTO il Decreto dell'Assessora Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n.4330/DECA/60 del 26 

novembre 2020, con il quale, ai sensi dell'art.25 della L.R. n.6/2008 e s.m.i. è disposto l'insediamento del 

Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto 

con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i verbali del Consiglio dei delegati dell'Ente, tenutosi in data 07 dicembre 2020, relativi all'elezione del 

Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Ente; 

VISTO il decreto dell'Assessora dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale n.3233/decA36 del 07/09/2020, con il 

quale sono nominati i componenti del Collegio dei revisori dei conti dell'Ente, per il periodo di cinque anni; 

RICHIAMATA la Circolare n. 13 del 19.03.2020 con la quale l’A.N.B.I., in considerazione delle limitazioni agli 

spostamenti e agli assembramenti scaturite dall’emergenza epidemiologica nazionale da COVID-19, ha ritenuto 

necessaria l’adozione - anche da parte dei Consorzi di Bonifica ed in analogia con le altre Amministrazioni 

pubbliche o società - dello strumento della videoconferenza, al fine di garantire, in sicurezza, la continuità di 

funzionamento degli organi collegiali consortili;  

ACCERTATO che risultano presenti, anche mediante collegamento e riconoscimento video e/o audio, i seguenti 

componenti del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dell'Ente: 

Nominativo Carica Presente Assente 

Carroni Giovanna Maria Componente Collegio dei Revisori X  

Deiana Sandro Presidente Collegio Revisori  X 

Seddone Marcello Componente Collegio dei Revisori X  

Guiso Ambrogio Presidente X  

Carta Lucio Cons. Del C.D.A. X  

Frau Giovanni Cons. Del C.D.A. X  

Frontedu Antonio Cons. Del C.D.A. X  

Carzedda Marco Cons. Del C.D.A. X  

 

Presiede la seduta il Presidente che, ACCERTATA la regolarità della convocazione e la validità della seduta, ai 

sensi dell'art.8 dello statuto, dichiara aperta la riunione. 

Partecipa il Direttore Generale Ing. Antonio Madau. 

Partecipa il Dott.ssa Santina Sini, incaricata della redazione del verbale della seduta.

 



 1 

 

 

VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzio di bonifica e s.m.i.; 

VISTO il vigente statuto consortile, in particolare l'art.9 Funzioni del Consiglio di Amministrazione; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

- con determina a contrarre n.128 del 04/05/2021, è stata indetta apposita procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, 95 

del d.lgs. n.50/2016, da espletarsi sulla piattaforma telematica della Centrale regionale di committenza Sardegna- 

CAT, per l'affidamento del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato, mediante conclusione di un 

Accordo quadro con un solo operatore economico, per un periodo di dodici mesi, ai sensi dell’art.54, comma 3, del 

d.lgs. n.50/2016 e s.m.i, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo 

complessivo pari a Euro 205.725,96; CIG: 87396760CB; 

- con determinazione del dirigente dell’area amministrativa consortile n. 197 del 22/06/2021 il servizio succitato è 

stato aggiudicato alla Società Agenzia per il lavoro OSMOSI SPA (C.F. 08517490960), con sede legale in Supino (FR), 

per l’importo complessivo massimo presunto pari a € 192.124,36 per tutta la durata dell’Accordo quadro (12 mesi) 

questo sottoscritto digitalmente in data 07/07/2021; 

PRESO ATTO che: 

- in data 16/11/2021. è stata notificata al Consorzio ed acquisita al protocollo al n. 5634, copia del contratto di 

cessione di crediti ex art.1260 e segg. del Codice Civile sottoscritto, in data 03/11/2021, tra la Società OSMOSI SPA 

(cedente) e la società BANCA IFIS S.P.A, con sede in Venezia (VE), via Terraglio n.63, codice fiscale 02505630109 

(cessionaria); 

- che tale contratto, stipulato nella forma della scrittura privata ed autenticato dal Notaio Laura Passone, è stato 

registrato presso la Direzione Provinciale I di Tornino in data 04/11/2021 al n.55366, Seria 1T  riguarda la cessione 

- da parte della Cedente alla Cessionaria - dei crediti derivanti dall’esecuzione dei contratti già stipulati o che saranno 

stipulati entro 24 mesi dalla data sottoscrizione del contratto di cessione di crediti, che la Cedente vanta nei 

confronti di questo Consorzio (debitore Ceduto) quale corrispettivo per le prestazioni di cui al Servizio oggetto 

dell’Accordo quadro richiamato in premessa; 

- detto contratto contiene l’indicazione del conto corrente bancario del Cessionario dedicato, ai sensi della Legge 

136/2010 nonché le generalità della persona autorizzata ad operare sullo stesso; 

- in relazione ai crediti derivanti da operazioni soggette al regime di c.d. split payment (scissione dei pagamenti), 

previsto dall’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972 e s.m.i. nonché relative disposizioni attuative, l’importo dei crediti 

vantati nei confronti di questo Consorzio e ceduti corrisponde, in linea capitale, all’imponibile a fini IVA, quale 

indicato in fattura; 

VISTO l'art.106, comma 13, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i, che regola le cessioni di credito derivanti da corrispettivo di 

appalto; 

RITENUTO opportuno formalizzare la presa d’atto del contratto di cessione del credito di che trattasi e dei relativi 

effetti; 

SENTITO il Direttore Generale, in qualità di RUP del servizio in premessa; 

RITENUTO di accogliere la richiesta di cessione dei crediti della società Agenzia per il lavoro OSMOSI SPA; 

Il Consiglio di Amministrazione 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di prendere atto e di recepire, ai sensi dell'art.106, comma 13, del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., la scrittura privata 

regolante la cessione di crediti ex art.1260 e segg. del Codice Civile, sottoscritta in data 03/11/2021 tra la società 

Agenzia per il lavoro OSMOSI SPA (cedente) e la società BANCA IFIS S.P.A, con sede in Venezia (VE), via Terraglio 

n.63, codice fiscale 02505630109 (cessionaria), con la quale la Cedente ha ceduto il credito che la stessa vanta nei 

confronti di questo Consorzio, quale corrispettivo per l’esecuzione delle prestazioni di cui al servizio di 

somministrazione lavoro a tempo determinato oggetto dell’Accordo quadro sottoscritto in data 07/07/2021; 

2. di dare atto che in relazione ai crediti derivanti da operazioni soggette al regime di c.d. split payment (scissione dei 

pagamenti), previsto dall’art.17-ter del D.P.R. n.633/1972 e s.m.i. nonché relative disposizioni attuative, l’importo dei 

crediti vantati nei confronti di questo Consorzio e ceduti corrisponde, in linea capitale, all’imponibile a fini IVA, quale 

indicato in fattura; 

3. di dare mandato agli uffici consortili per gli adempimenti necessari e conseguenti; 

4. di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata all'albo consortile, ai sensi dell'art.35 della L.R. 6/2008 e 

s.m.i. 

 



 2 

 

Il Presidente 

Ambrogio Guiso 

Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 

 

 

 

Controfirma del Direttore Generale (art.9, comma 4, del vigente Statuto consortile) 

 

 Il Direttore Generale 

Ing. Antonio Madau 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 22/12/2021 

  

 

La Funzionaria Delegata 

f.to Dott. ssa Santina Sini 

 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data                                   

 

 La Funzionaria Delegata 

Dott. ssa Santina Sini 

 


